Isis igitur regulis generalibus circa articulū eoꝝ q̄ cāz p̄stiterūt homicidio vel mūtationi ⁊ pluribus casib⁹ sp̄cialib⁹. Aliud deamus specificē alios articulos qbus q̄s dicit hōi-  
cīdīo cām p̄stare. ⁊ assumamus primo articulū d̄ ope  
auxiliū seu fauore p̄sequēdo ordinē q̄onū. ¶ Sexa  
gesimo tertio igit̄ quero q̄s fiat irregularis ex eo q̄  
p̄stitit opē fauorē vel auxiliū. circa quā. q. ante oīa ad  
ueritēdū q̄ hec tria synonime capiuntur vt tractat in l.  
is q̄ opē t.l. in furti. s. q̄ opē ⁊ ibi p̄ Bar. ff. de furti. ⁊  
c. sicut dignū. s. eo. ⁊ p̄ bar. in l. iiii. ff. ad l. iuli. maie.  
cū simi. ⁊ iō. p̄ oībus dictis verbis utar verbo auxi-  
lio. Et ad oīu; dicēdoꝝ clara intelligētiā. debes scire  
q̄ q̄nqz phibet q̄s p̄stare auxiliū nō p̄teplatione cer-  
ti actus. s. simpliciter. q̄nqz vero phibet p̄teplatione  
certi actus. Primo cāu potes figurare exēplū. dictat  
statutū q̄ q̄nqz dederit opē vel auxiliū bānito puni-  
atur i tānū. vel q̄ nullus p̄stet auxiliū heretico vt. c.  
exōicanns el. i. s. de hereti. ⁊ hoc mō auxiliū sum

mit multū late p quolibet adiutorio seu sauro. sine  
qs pecuniā mutuet. siue alimēta tradat. siue patroci-  
niū p̄stet. vel simile qd ad eius vtilitatem p̄tineat. l. iij  
post p̄cipium. ff. ad. l. iul. maiest. 7 i. d. c. excomūica-  
mus z l; hoc nō p̄tineat p̄cipaliter ad materiā nr̄az  
qr̄ m̄ articulus est pulcher z quotidianus. z sumus i  
materiā auxiliū z vt intelligamus q̄ditatē terminoz  
z d̄rias. dic q̄ cū queris an qs ex tali auxilio teneat  
dic q̄ aut qs a supiore iplozat p viā supplicatiōis ali-  
quā grām p ipso bānito. vel hēritico. vīputa ne postq̄  
abiurauit detrudat i ppetuū carcerē. z hoc est licinū  
facit. l. si fuerit. ff. de reb. dub. z l. metallū. z l. diui. ff.  
de penis. Hoc m̄ fallit i eo q̄ esset dānatus pro crimi-  
ne lese maiestatis. z idē quotiēs statutū exp̄sse hocep  
hiberet. Quādoqz vero p̄stat auxiliū deffendendo p  
viā iustitie corā sapirore vt qr̄ petit qs cassari bānū al  
legas aliquā iustitie cāz. z an hoc casu si subcūbat de  
beat puniri vide Imo. in. c. solet de sen. ex. in. vi. Qn  
qz p̄stat auxiliū extra iudiciū vt mittendo pecuniā.  
p̄stado necessaria ad victū vel quid simile. z tūc nō ē  
dubiu q̄ punīt. vt. d. l. iiiij. ff. ad. l. iul. maiest. z vide  
Bar. ad p̄dicta in. l. in furti. §. ope. ff. de furt. Secū  
do casu qñ p̄b̄l̄ p̄stari auxiliū p̄teplatōe alicuius  
certi actus. vīputa homicidio vel mutilationi vt. c. si  
cut. §. eo. z circa hoc dic q̄ auxiliū p̄t p̄stari aī factū  
z sic aī homicidiū. vt associare aliquē ad homicidiū  
ppetrādū vt. c. i. ver. illi aūt. §. eo. arma p̄stado seu m̄  
nistrando vt. c. sniam. §. ne cle. vel mo. z l. si pignore.  
§. q ferramēta. ff. de furt. Iē scalas accomodādo vt i  
grediat ad occidēdū. vt. d. §. q ferramēta. vel p̄bēdo  
domū i qua se occultet interfectores. l. q domū. ff. ad  
l. iul. de adul. vel sarcinas aut paramenta recipiēdo.  
vt. d. c. sicut ver. bij. quoqz. Quādoqz vero p̄t p̄stari  
in ipso actu assistēdo. s. homicidio quo facilius possit  
cōmitti ad terrorē eins qui occidit z ad deffensionez  
occidētiū. vt. d. c. sicut ver. illi ēt z. l. raptore. L. de ra  
pto. virg. Quādoqz p̄stat auxiliū post homicidiū. vt  
puta ad euadēdū occisorē d̄ hoc dicā. j. In primis  
aut duobi casibus dico q̄ qualiter cūqz quis p̄stiterit  
auxiliū scienter si homicidiū inde sequū sit ex inten-  
tione efficit irregularis vt. d. c. sicut. l; vno casu si le  
uior culpa q̄ alio z facilius dispensest vt dicā. j. in. x. q  
principali. Si vero p̄ter intētionē z volūtate sp̄para-  
uit qs arma vt deffenderet patria. vel mutuauit pe-  
cuniā p deffessione patrie qua cōducti sunt stipendi-  
arij q̄ homicidia ppetrati sunt. z hoc casu distingue-  
rem. put. §. distinx. q. pli. v3. an p̄stas daret opā rei il-  
licite. z apte z ordinate ad homicidiū vel mutilatio-  
nem. z tūc sit irregularis alias secus nā oīs ille q̄ pre-  
stat auxiliū homicidio diciē cām p̄stare l; nō econtra  
Ceterū vt quosdā casus sp̄alius attingamus subiectā  
quasdam sp̄ales qōnes p̄sequendo ordimez questio-  
nā. z hī ipsaz determinationē potius ēt determina-  
re z qualificare que dicta sunt. Quero igitur sexa  
gesimo quarto aliq̄ in bello ministravit arma illi q̄  
bus ministrata sunt cōiserūt homicidiū vel mutila-  
tionē. an ministras sit irregularis. so. si belluz est iū  
stū nō est dubiu q̄ talis est irregularis. licet sequutuz  
fuerit homicidiū p̄ter intētionē q̄ sufficit culpa z cau-  
sa ordinata ad homicidiū z hoc est vez si arma eēnt  
talia q̄ essent apta ad occidēdū. secus si oīo fuissent i  
ep̄ta. Sed dubiu est magnū si bellū est iūstū. glo. iij.  
in. c. ita quorūdā. §. de iude. simpliciter tenet q̄ sit ir-  
regularis. glo. vero in. c. qd in dubijs. j. de penis dicit  
q̄ in bello iusto licz clericis bortari bellates z quasi

idē semit glo. i ver. pdire. ii. q. viij. c. sciscitaris Inno.  
 et Hosti. in. c. pe. i. eo. iat q. qualiter unqz auxilio suo  
 mors sequita sit et in bello iusto clericus sit irregulatis  
 Idē t3 spec. l. d. ti. de indi. deleg. g. iuxta ver. nē clericus  
 et ver. pōt ēt dici p. tex. li. di. c. si qz post. xvij. q. iiiij.  
 c. porro. xxij. q. si. c. q. cuqz ex clero. i. q. a. c. si. bac etiaz  
 op. t3 Raymū. i summa huius ti. Jo. an. in. c. dilecto  
 de sen. exco. li. vi. t3 q. nō l. arma ministrare. spec. ve  
 ro. i. d. g. iuxta ver. qd si clericus i bello. dicit q. si ta  
 lis nō intēdit q. balistarius aliquē interficiat vel iter  
 fecer velit. s3 soli inimicos terreat. vel se sine sua def  
 endat vel recuperet talis nō est irregularis. l3 ille ali  
 quē interficiat p. eo q. aduersarius noluit aliena di  
 minere vel ab opugnādo desister. et eodē mō dicit si  
 esse irregularē illū q. in bello iusto p. possumus est exer  
 citiui. vt sumptus faciat et p̄cta disponat si forte p̄cipi  
 at lāceas vel sagittas emi vel ministrari. vel si horta  
 tur ad currēduz post hostes. vt illis p̄da vel captiui  
 auferantur. l3 inde mors sequat dūmō ipse millo mō  
 intēdat ad mortē. Archi. xxij. q. viij. c. fi. refert. op.  
 et tādē in effectu v̄ seq. d. ultimā op. Jo. an. post. In  
 no. latius assumit huc articulū in. d. c. sniam p̄io re  
 citata. d. ultimā op. dicit q. talis q. p̄dicta intentōe ar  
 ma ministravit nō est irregularis. Assignat rōe. q. il  
 le q. balista vel arma parauit aut ministravit nō p̄misit  
 homicidiū factō p̄prio. nec p̄silio nec mādato vel vo  
 lūtate. q. illū occidi non voluit. ergo nō est homicida  
 l. d. c. si quis viduā. j. eo. c. signi. el. ij. de cle. pugnan. c  
 i. et ij. multo ergo minus si tradidit arma nō pugnan  
 ti. q. tām credidit recipi. ab illo ad sui dessensionē. al  
 legat ēt not. p. Hosti. in. c. ita quorūdā. s. de iude. Jo.  
 an. dicit sup glo. iij. q. in nō pugnāibz qbz clericus ar  
 ma ministrat quos credit petere ad dessensionē. dili  
 genter plura sunt p̄siderāda. cā. s. petitionis armoz et  
 psonaz q̄litates. qbz p̄sideratis poterit qz faciliter ar  
 bitrari. an tradēs arma sit dignus pñia. vel an sit irre  
 gularis. qz nūq sm. Jo. an. l3 clericu i bello q̄tūcunqz  
 iusto ministeriū vel p̄siliū ad mortē p̄bere. j. de pen.  
 c. qd in dubijs. facit quod legit et no. in. c. ex multa in  
 si. de voto. nec ēt ad sui dessensionē l3 ministrā. alio  
 qn ministrās. et homicida. et irregulatis d̄f. q. dat ope  
 rā rei. illūcē mīstrādo arma ad bellū. et q. nō adhibz  
 oēm diligentia quā pōt ne fiat homicidiū. s3 ipz. pau  
 rat potius ppetrari et cā. ppinqā p̄bet. ar. tex. nr̄i et  
 c. cū ioānes. c. fi. j. eo. Subdit ēt Jo. an. in. d. c. sniajz  
 q. istis balistarijs et similibz q. quasi p̄nuo suni viri.  
 sanguinei. pbibitū est parare balistas vel sagittas et  
 i. iusto bello. sicut pbibitū est p̄esse. vt. d. c. sniam. en  
 sem vero et lanceā eis parat non est pbibitū. nec ob.  
 q. ille q. scribit sniam sanguinis reputetur irregulatis  
 d. c. sniam vt dixi. s. i. v. q. huius arti. qz n̄de q. ille  
 qui scribit sniam sanguis intendit ad occidēndū. et iō  
 q. s. non p̄stet p̄siliū vel auxiliū censeur in irregula  
 ris. l3 in casu p̄dicto intendit se et sua defendere et re  
 cupar nec intendit ad occidēndū. vñ si mors inde seq  
 tur nō est iputandū se dessendent. s3 durūt adueria  
 riop. vi. c. postulasti. j. eo. et hoc in effectu voluit etiaz  
 Inno. in. d. c. sniam. dicit n̄ ibi q. si aliquis pponatur  
 bello qd non sit dīcte ad occidēndū. s3 ad sua defen  
 denda vel recuperanda q. hoc liceret. vt not. in. c. olim  
 de resti. pol. Tutiū est sm. Host. q. nulli bello ppo  
 natur acies et similia ordinādo. Ego arbitror q. si  
 bellū sit iniustū et mors inde sequita sit ex auxilio ali  
 ciuis qualiterūqz q. talis sit irregulatis. Sive vero sit  
 iniustū. dic q. aut est necessariū p. dessensione psonaruz

aut rex. si psonaz millo mō efficitur irregulatis et hoc  
 casu etiā et p. pprio facto p̄mittens homicidiū non effi  
 citur irregularis. vt dixi. s. in. xiiij. et xvij. q. ergo nō  
 efficitur irregularis ille q. tenetur dessender. si p̄stat  
 auxiliū. Secundo casu si p. dessensiōe rex dic q. et  
 non l3 mīstrā arma intendendo ad mortem. q. nū si  
 p. auxiliū suum in ministrādo et parādo suit sequutum  
 homicidiū efficeretur irregularis. secus si certū essz  
 q. non esset sequutum homicidiū. vtputa q. non erant  
 arma apta ad occidēndū. q. tunc mīstrator non essz ir  
 regularis. q. lex p̄motionis factū non intentionē re  
 grū. vt sepius dixi nisi forte ex auxilio taliter p̄stito  
 p. alii fuerit p̄missuz homicidiū l3 nō p. illū cui arma  
 fuerunt ministrata. ita q. ipse fuerit cā cause. et cā sua  
 fuerit ordinata ad cātum. l3 p. cāz media. In admi  
 nistratione m̄ armoz limita n̄ili essent talia q. n̄ili ad  
 occidēndū sunt apta. vt bōbarda balista et similia. pp  
 ter qd posset dici esse in culpa. n̄ili forte ipse ad terro  
 rem talia p̄parasset cū protestatione ne picerez ver  
 sus homines. Hē d3 prius si pōt aq̄ ministrer dirri  
 mere bellum. q. non dirrimendo si posset efficeretur  
 irregularis. q. tunc esset in culpa. Et ita stelligo qd di  
 cit beatus Lbo. ha. fe. q. xl. arti. ij. q. dicit q. auctorita  
 te supioris potest clericus iuste pugnantibus suis et  
 horationibus subuenire. sicut in veteri lege māda  
 batur deutronomi. c. xx. vbi mandabatur q. sacerdo  
 tes sacris iubis in bellis eiceret. Si qz autem cleri  
 cus interessel bello non vt p̄fessi viris languineis. s3  
 vt respōdeat militibz sumptus ministrēt. tractatus te  
 neat. sententias p̄ferat et negocia p̄cta disponat. hoc li  
 tet. vi. t3 spec. in. d. s. iuxta ver. clericus. vbi narrat se  
 p̄fuisse talibz negocia p̄gandis in exercitu. qd mibi  
 placet si bellū est iustū. Et ita quotidie videremus le  
 gatos apostolicos p̄fesse. q. tñ propter peccata nostra et  
 abusiones et nepharia tempora hodierna non solum  
 predictis scumbunt. sed oībus sensis nepharibz et sce  
 lestibus. vide ad predicta glo. xxij. q. iij. c. maximia  
 nus et glo. l. d. c. miroz et xxij. d. c. fi. Sexagesimo  
 quinto quero. Quidam associauit scienter illum  
 qui ibat ad interficiendū aliquem. n̄i sup homicidio  
 p̄mittendo non habuerūt aliqua verba. vel si habue  
 runt associans illi dissuasit. cui tñ associatus noluit et  
 quiescere. vñ associans timens de ipso. ipsum associa  
 uit ad hoc vt si necessitas incumberet ipsum dessen  
 deret. an sequito homicidio vel mūrilatione associās  
 sit irregulatis. sol. doc. in. c. sicut. s. eo. dicit q. sic. Idē  
 Hosti. in. sum. eo. ti. s. qua pena ver. quis vadat p. no.  
 in. d. c. sicut ver. illi et ver. fi. Idem tenet spec. in. ti. de  
 iudice deleg. ver. quid si aliquis vadit. et hoc indubi  
 tantez vez si associans intenderet ad mozez secus si  
 in nulla fuit culpa. q. associauit causa pacificandi vel  
 ex alia iusta causa. nam licet hoc casu aliquod robur  
 crescat sociato. q. timor aduersario incurrit. nō tñ ef  
 ficitur irregularis hoc probatur in. c. p̄f. bītez a con  
 trario. s. eo. et tenent Inno. Jo. an. et doc. in. c. petitio.  
 j. eo. facit. xxij. q. v. c. d. occidēdiever. absit. n. q. ea et  
 Sexagesimo sexto quero. quid de aduocato p̄ca  
 ratore et similibz quoz patrocino agēdo vel dessen  
 dendo sequutum est homicidiuz vel mūrilation. hec. q.  
 possit hic optime adaptari. sed dic vt dixi. s. eo. arti.  
 q. ij. iij. et iij. Sexagesimo seprimo quero. vñ il  
 le qui proprie bñdam indulgentiam portat ligna ad  
 p̄burrendos hereticos fiat irregularis. sol. spec. in. d.  
 s. iuxta ver. quid de bis qui pp. tenet q. sic si ligna p  
 burterunt hereticum. Idē t3 Jo. an. iv. c. sicut. s. eo.

Et ex predictis habes expeditum hunc articuluz de irregularitate in quam quis incidit ratione auxilij o  
pis et favoris prestiti.

Uper est igitur ut veniamus ad articulum de irregularitate commissa precepto iussu seu mandato. et ut sequamur ordinem questionum. **C**Sexagesimo octavo quero qualiter quis incidat in irregularitatem. propter preceptum iussum seu mandatum. et circa hanc. q. aduertendum est qd licet precipere et iubere idem videantur importare qd vitrumqz necessitatem importat. ut statim dicam. tamen inter hec duo et mandatum est differentia. quia iussus et preceptum important necessitatem ut l. i. et ibi glo. ff. quod iussus. et ff. quod cum eo. l. i. et l. si mandato. Sed mandatum non semper importat necessitatem ut tractatur in d. l. i. et per Bal. in l. i. **L**. quomodo et quando index. et not. glo. in regula ratibabitio de reg. iur. l. i. vj. Et no. etiam qd hec semper precedet debet v3 preceptum iussus et mandatum ut notatur in l. si quis mibi bona. s. iussum. ff. de aqui. here. nec sufficit qd in contineti sequatur ut ibi tractatur. secus in consensu et ratibabitione de quibus infra subiecta q. xci. **E**t autem preceptum quod quid faciendu vel non faciendum decernit. Est enim idem qd impare et subere. et componitur ex pte et capio secundum papia quia iussu principis capitur. vel dicitur a principio qsi pte alio capere. vel dicitur quasi precellentis ceptuz idest captuz. quia a solo superiore capitur. facit. xxij. q. f. c. integratas. xxij. q. v. c. si dicat. et si est iustu obli gat semper. et ad semper. unde dicimus precepta legis et. vide ad predicta de consecra. di. i. c. preceptuz. Quandoqz tamen ponitur pro monere ut not. glo. si. xij. q. i. c. li. facit. xxvij. q. i. c. sic enim. et hoc est ratio ne subiecte materie. sicut etiam dicimus in verbis i paratiuis et in verbo debet que quadoqz propter subiectam materiam non important necessitatem ut dixi post glo. in ver. debet in c. si vir infra de adulite. tractatur in c. i. supra de sponsa. impube. per legistas in l. iij. **L**. de pigno. **S**ed redeundo ad principale ma teriam nostram dico qd qualitercumqz ex mandato p cepto vel iussu commissum sit homicidium vel mutilatio precipientis vel mandans efficitur irregularis. ut c. sicut supra et. c. si. infra de cle. pugnan. in duel. et c. si quis viduaz. l. di. et probatur ex alijs particularibus q. infra dicendis. quod tamen intellige et declarare ut infra in illis subiectam. **C**Sexagesimo nono quero aliquis dominus mandauit. **L**. vt. **S**. occideret vel mutilaret. et ille exequus est mandatum an sit irregularis. solu. hoc non videtur esse dubium qd si respetu mandantis. an autem mandatarius. dic ut dixi supra. q. xxv. **C**Septuagesimo quero mandauit quis ticio ut seipsum vulneraret. postea sibi prohibuit expres se qd non occideret vel mutilaret. an fiat irregularis si postea sequutum est homicidium vel mutilatio. sol. iex. est expressus hodie qd sic in. c. si. eo. i. li. vj. et rato est quia ille mandando fuit in culpa. debuit enim hoc cogitare euenire posse et verisimiliter. et preterea mandatum fuit illicitum et casus est ordinatus ad causaz ergo efficitur irregularis ut dixi supra in articulo de causa in regnis generalibus. q. xli. et probatur in c. continebatur supra eodem. facit. l. qui occidit. ff. ad. l. uquil. **C**Septuagesimo primo quero quid si mandatarius in casu predicto non occidat sed occidatur. an mandans sit irregularis. **J**o. andr. in. c. si. j. eodem dicit qd quicquid dicant Juno. et Hostien. in consilente

mandans est irregularis et hoc mibi placet per ratio nes quas allegoni in precedenti. qd vendicant sibi locum hic. et sequitur dic. Domi. fortius ergo idem dicendum est in eo qui simpliciter mandauit homicidiu m committi si mandatarius occidatur. **C**Septuagesimo secundo quero. Mandauit Licius seyo ut oc cideret. **P**. de die seipsum occidit illu. **P**. de nocte. an sit irregularis. solu. ex precedentibus sequitur quin immo et talis in foro contemptioso tenereatur de ho micidio. et idem in eo qui concessit arma ut quis ster ficeret. **L**. post depositum officium. licet ille interficerit durante officio ut dicit notabiliter Bar. in. l. is qui opem. ff. de furt. ybi tractat an si alteratur qualitas pene quia grauius puniatur homicidium de nocte qd de die. an grauius puniatur interficiens officia lem qd priuatum. an mandans debeat puniri de interfecto cum illa condicione vel sine et concludit qd de beat puniri ac si mandasset interfici de nocte vel officiale. **C**Septuagesimo tertio quero. Mandauit. **L**. seyo ut interficeret. **M**. deinde reuocauit manda tum. non obstante reuocatione. Se. interfecit. **M**. an mandans sit irregularis. solu. specul. in titulo de lega to. s. iuxta ver. idem quoqz et seq. dicit qd si mandator demum contrarium mandauit non efficitur irregularis per. c. i. infra de regul. iur. Idem etiam dicit si mandatarius scit qd mandator fecit pacem cum occidendo. xxij. q. o. i. c. omne quod. vel parentellam se cum contraxit ut. c. iij. supra de despon. impuber. licet mandator hoc non significauerit mandatario. quia certus certiorari non debet ut. l. i. ff. de act. empt. et. c. cum inter vniuersas supra de elec. et idem Jo. andr. hic in. vj. q. o. e. per not. in. l. iij. s. si. cum lege sequenti ff. de administra. tuto. **C**In contrarium tamen facit quod dicam infra de reuocante consilium. q. o. lxxvij. **C**Uide ad hanc q. o. n. quod dixi infra de senten. ex. c. o. m. u. c. peruenit. viij. principali. arti. q. viij. et. q. o. e. viij. **C**Septuagesimo quarto quero quid si mandatarius qui interfecit iuratus et examinatus de posuit qd propter preceptum vel mandatum non interfecit sed propria voluntate. an mandans sit irregularis. solu. dicit Jo. andr. qd si famosum sit qd illud mandatum vel scandalum sit exinde suscitatu non est ei tre dendum. arg. c. ex litteris infra eodem. si vero sit occultum tunc mandans debet sequi conscientiam suaz arg. c. exhibita. s. i. et. c. petitio infra eodez. In dubio tamen debet abstinere. Et adde ad hanc materiam que plenissime dixi in clementi. i. de renuntia. et vide Bal. in. c. i. de pace furamen. firman. **C**Uide ad hanc materiam que dicit Bald. post Jaco. burriga. de co qui mandauit fieri maleficium per illum qui alias sine mandato erat facturus. terigi. de citatio. articulo xxij. questione secunda. **C**Septuagesimo quinto quero. Iudez ecclesiasticus vel prelatus precepit iudicis seculari ut puniret malefactorem. an sit irregularis. solu. glo. fin. xv. q. vj. c. iij. arguit qd non per illum iex. et per ier. xxij. questione. iij. et. q. o. e. v. c. relegentes. et questione. viij. c. ut pridem. **C**In contrarium taliter allegat. xxij. q. viij. c. in quibus. et ibi Archis dyaco. tener primam opini. et dicit qd Hugut. et Lau rent. eam firmant per. c. si quis viduam. l. distinctio. sed forte. hoc limitandum est si modo mandatum sit generale de puniendo omnes malefactores. secus si spetiale ut puniret ticum de homicidio sacrilegio. vel simili ex quo omnino mors sit futura. facit quod dixi supra questione. ly. hoc tamen non est sine dubio

si mandatum esset simplex vt puniret tunc non ad iecta certa pena secus si vt suspenderet vel decapitaret. **C** Septuagesimo sexto quero. Sindicis ab vniuersitate constitutis accusat de crimine publico ex mandato vniuersitatis propter quam accusationem sequitur condemnatio ad mortem. an omnes de vniuersitate sint irregulares. solu. **I**o. andr. in. c. dilectus el. ij supra de sumo. dicit q̄ questio predicta non procedit nam sindicus nō accusat nomine vniuersitatis sed proprio. et ad utilitatem vniuersitatis sicut tutor nomine proprio ad utilitatem pupilli de quo articulo latius ibi dixi. et tractatur per Ly. et doctor. in. l. ij. L. de accus. et per Bar. in. l. ij. ff. cod. Subdit tamen **I**o. and. q̄ si sindicus admittetur nomine vniuersitatis statet remedium. c. ij. eodem tit. li. vi. quasi sentiat q̄ si ne illa protestatione si vniuersitas intēderet ad mortem omnes sunt irregulares. Ego arbitror hec intellegenda secundū declarationes et limitationes precedentium questionum. **C** Item dico hoc verum si apparet q̄ omnes de vniuersitate consenserint. et quāq̄ vniuersitas sit corpus factum et imaginatum licet comunicato consilio delinquit non videantur delinquer singuli de vniuersitate secundū ea que dixi in dicto. c. dilectus in. ij. q̄oe. tamen omnes singulares consentientes quorum vota possunt secerni propter eos voluntatem ad homicidium et ex eo quia causam dederunt sunt irregulares. arg. eorum que dixi in dicto. c. dilectus in ultima q̄oe. incidit tamen decisio huius questionis in dubitationem de qua dixi supra. q̄oe. xxix. et q. xxv. unde dicarem q̄ eo casu quo sine protestatione et mandato. et accusatione inde sequita propter quam damnatus fuit ad mortem vel mutilationem. efficerentur irregulares omnes illi quorum vota possent secerni ad eam intentionem. Sive non possunt secerni dicamus q̄ omnes sunt irregulares. quia in dubio quis potius debet iudicari irregularis ut hic. vel possumus dicere q̄ hoc relinquentur sit conscientie vniuersitatis secundum varias opiniones. quas retuli in dicta questione. xxix. **E**t ex his ideo utile esset cautella q̄ vniuersitas in constitutione sindici protestaretur secundum formam. c. ij. eodem titu. li. vi. **E**t ex his habeo expeditum hunc articulum de mandato precepto et iussu.

**E**quitor nūc ex ordine ut videamus de irregularitate. que cōmititur consilio persuasione. suggestione. instigatione. vel monitione alicuius. prosequendo igitur ordinem questionū. **C** Septuagesimo septimo quero. qualiter quis in predictis casibus fiat irregularis. **E**t aduerte quia consilium differt ab ope stricto sumpcio vocabulo. l. in surti. s. ope de surti. et l. sepe. ff. de verbor. signific. licet largo modo ille qui dat consilium dicatur prestare opem. l. qui seruo. s. idem pomponius. ff. de surti. unde in plus se habet opem ferri. q̄ consilium prestare quia omnis ille qui consuluit opem fert. sed non econtra. est autem consilium quedā probabilis persuasio debito tempore alij insinuata secundum Baldum in l. i. L. de manumiss. vindict. licet ibi loquatur de consilio quod requiriuit ad substantiam seu formam aliquius actus de quo etiam per Barto. in. l. i. s. si plures. ff. de exercitoria. tamen et hoc pertinere ad materiam nostram. sed melius dicit Oldrad. in suo consilio. xliij. Quod incipit episcopus senio. vbi dicit q̄ consilium videtur presupponere quandam mutuariam

deliberationem. ideo inter absentes non congruit. ff. de arbitris. l. si virus. s. final. et hoc consilium debet procedere deliberatio. quia quecumq; animi destinatione peragenda sunt non nisi certa et vera scientia profici debent. l. quecumq; ff. de regul. iur. debet igitur consiliu[m] habere deliberationem. cuius due sunt partes secundum Aristot. in quinto ethicorum quarum prima est eubolia. hoc est bona consiliatio. altera custodia. hoc est bona consideratio. seu conjectratio. Potest se habere dupliciter. uno modo prout quis in se deliberat et deliberando elligit. Alio modo prout quia alteri consulit ut aliquid faciat. ut sentit bar. in. l. sepe. ff. de verbor. signific. et Joan. andre. in. c. cu[m] olim supra de arbitris. et de secunda specie est materia nostra. **C** Item aduerte quia consilium potest esse et malum vt. l. i. s. persuadere. ff. de seruo corrupto probatur in. l. consili. ff. de regul. iur. unde est in ante quo prouerbio. Malum consilium consultori pessimum. quod unde habuerit originem dixi in glo. in verbo consiliarios in clemen. i. de foro competen. sicut dicimus in dolo. quia quidam bonus. et quidam malus vt in rubrica coniuncta. l. i. s. non fuit. ff. de do lo. Persuadere autem est de aliqua re auditori fidem facere. seu prebere ut notatur in dicto. s. persuadere. Unde Licero ad heremum. Si audacter fuerit persuasus. hoc est si omnino fidem fecerit. glo. tam in verbo inflamasse in. c. sicut supra eodem dicit q̄ persuadere ē idem quod inflamare. sed debet intelligi verbis aut rationibus. Et vide tex. in dicto. s. persuadere. q̄ p̄us est persuadere q̄ compellere cogere seu mandare. Et ideo q̄sq; plus plus plus p̄us q̄ faciens ut not. glo. di. miro. facit. lxxxi. distincti. c. tata. **C** Aduerte quia qui persuadet non dicitur mandare. l. i. s. idem pomponius el secundo in ver. si vero. ff. depo. et vide ad predicta Dyn. in regula scientie regul. iur. lib. vi. **C** Suggerē vero est insinuare subministrare subiucere. vel dic q̄ suggestere est suadere. seu quasi latenter consulere et proprie causa decipiendi vel nocendi illi cui suggestur. et etiam alteri hoc tradit Archid. lxxi. distinctione. c. primates. facit c. scut ver. si vero supra eodem. licet quandoq; accipiat in bonam partem. vt in euangelio. Joannis. xiiiij. capitulo. ille suggesteret vobis omnia. ita summis tur in dicto. c. primates. et septima questione. i. c. i. de decimis. c. suggestum cum similibus. **C** Instigare vero est animum incitare ad iram seu latratum. unde proprie non pertinet nisi respectu patientis ad causas. unde Terentius in verbis instiga. **C** Monere proprie summittur in bonam partem. et est maiorum seu equalium. **C** Persuasio vero seu suasio etiam inferiorum. largo tamen vocabulo etiam accipimus in malam partem. vt si monet quis aliquem. quem modum debet quis tenere in homine interficiendo. et est idem q̄ instruere et docere. **C** Est igitur aduentum q̄ licet predicta ita differre videantur. tamē quantum ad casum nostrum dicendum est q̄ omnes predicti qui consuluerunt. suggesterunt homicidium committendum sunt irregulares homicidio vel mutilatione inde sequita quinquagesima distinctione. si quis viduam. et c. sicut supra eodem. et probatur ex infra dicendis. **C** Septuagesimo octavo igitur quero consulunt quis vel suauit homicidium committendum sed ex interuallo. an consulens vel suadens sit irregulus. solu. dicit q̄ sic. licet tempore perpetrati homicidij consulens sit in amicicia cu[m] occiso. nisi consulens

tempestive reuocasset consilium et denuntiauerit illi qui debebat interfici ut sibi caueret. argu. ff. man. l. si mandasset et ff. ad macedo. et l. si tamen. q. si filius et l. i. ff. quod iussu et supra de procu. c. mandato. et c. ex intentione de rescript. c. ex parte secundum Iano. hic facit quod not. Lodo. ponta. in. l. post dotem. ff. solu. matri. dixi de procura. q. xij. ver. Dicit tamen Iano. q. ad hanc denunciationem non astringitur consulens si firmiter et prob. abiliter crediderat q. is cui consuleret acquiescat reuocationi consilij. et sequitur hic Jo. andr. in. v. q. o. dicit tamen q. tunc efficitur consulens irregularis si consiliarius fuit motus ex consilio. secus si non fuit motus ex consilio. facit quod no. in. c. cum. I. z. A. de re iudi. et hoc dicit verum maxime q. reuocato consilio non tenetur. si infra certum tempus mandauit homicidium committendum deinceps reuocavit consilium. et tamen ille post illud tempus commisit homicidium. arg. not. in. c. de illis supra de sponsa. et sequitur etiam hoc do. Anton. hic. ¶ S; quero que sit ratio q. in mandato de occidendo sufficit simplex reuocatio absqz notificatione ut dixi supra in. q. o. xxij. et hic si dubitat non sufficit simplex consilij reuocatio. sol. dicunt hic docto. q. mandatum sit gratia mandantis tenui. Ideo non est presumendum q. mandatarius non acquiescat reuocationi sed consilium suus seu suggestio sit gratia eius cui consularit. quod ut plurimi fit rationibus urgentibus. et ideo non sufficit sola dissuasio. sed requiritur q. certificet illuz qui occidi debebat si eu remordet conscientia. et hec est communis sententia qua etiam sequitur hic Jo. ando. Anto. et do. me. et Bar. in. l. non solum mandato. ff. de nupt. dixi in clemencie. i. de renunt. Debet tamen esse carius iste qui denuntiat seu intimat hoc occidente do ut non propriae illum qui debebat interficere. ar. plv. dist. c. clericus. z. ij. q. i. c. si peccauerit. ¶ Septuagesimo nono quero. vtrum ille qui consuluit non direc te homicidium sed quodammodo indirecte. vpputa quia suscit iactum machine vel bombarde. vel ad sciendum insultum ad castrum capiendum. an sit irregularis si aliquis inde moriatur. solu. Ianoce. hic dicit q. sic quia occasione verisimilez et propinquaz dedi homicidio. quia talia non consueverunt sine occa sione. imo homicidiu est talibus valde propinquum ergo imputatur ar. not. in. c. de cetero et c. continebatur supra eode maxime quia hoc non est officium clericorum vel volentis in presbiterum promoueri. facit quod notatur in. c. suscepimus supra eodez et c. fi. de postu. et sequitur hic Hostien. Jo. andr. do. Anto. et dominus meus. ¶ Octuagesimo quero. vtrum ille qui consulit q. castrum furtive vel proditorie capiatur sit irregularis si inde homicidium vel mutilatio committitur. solu. quidam dicunt q. non nisi eset verisimile q. hoc non possit fieri absqz homicidio. alij dicunt et forte melius secundum Ianoce. q. si talis consulat opus illicitum erit irregularis etiam si casu sequatur mors vi in iuribus allegatis in precedenti questione. facit. c. fi. eode. itu. libro vij. et quod dixi supra. q. ne. lxx. et sequitur Jo. andr. hic in. ij. q. o. Ego arbitror posse distinguere q. aut bellum erat iustum. et hoc modo licet furtive vel proditorie aliquid consularur non dicitur res illicita. sed dolus bonus ut. l. i. q. i. ff. de do. et ideo si preter intentionem et verisimiliudinem sequutum est homicidium non efficeretur irregularis. argu. coruz que supra plurimis dicta sunt

et ita procedat prima opin. alias procedat secunda. ¶ Octuagesimo primo quero. Aliquis consuluit ut malefactor caperet. qui captus damnatus est ad mortem. an sit irregularis illo occiso. solu. Iano. hic dicit q. non si preter intentionem suam sequatur illius occidio. arg. c. fi. j. eo. secus si directe consuluisse i mortem facit. c. sententiam supra ne cler. vel. mona. et hoc tenet hic Jo. andr. in. iij. q. o. et dicam infra. ¶ Octuagesimo secundo quero. Officialis capio malefactor querit ab aliquo quid facere debet de illo. ille respondet talem more puniendum. vel mutilanduz. hoc consilio motus officialis illum suspendi facit. an consulens sit irregularis. solu. Raymun. tenuit q. sic quia consulens consuluit super casu qui de facto nunc erat. arg. c. ex litteris infra de excessi. prelato. contrarium tamen videtur tenere glo. in. dicto. c. ex litteris et glo. in. c. fi. iij. dist. et Hossre. in. c. clericis supra ne clericis. vel mona. ¶ Tu vero distingue ex mente Host. in dicto. c. ex litteris et Jo. andr. in. d. c. clericis supra ne clerici. vel mona. et in dicto. c. ex litteris. et specul. in dicto. q. iuxta ver. quid si iudex. q. aut non iminet ea suis in facto de presenti. aut iminet. Primo casu Host. Jo. andr. et Archidi. et dominus meus tenent q. non sit irregularis quia potest in genere respondere lex dicit. sic dicit arg. xxij. q. o. v. c. i. z. v. q. o. v. c. dela tori. specu. vero in dicto loco dicit q. si clericus responderet quem morte puniendum generaliter pro tali criminis et iudex sequitur sit suam responsionem unum taliter delinquentem damnat ad mortem. q. si respondens erat jurisconsultus. aut doctor qui consultus colluevit talibus respondere. et tunc aut iste errauit in apicibus iuris ubi sunt varie docto. opini. et responderet secundum suam opinionem in qua etiam periti errant et non efficitur irregularis dum tamen exprimit q. super hoc varie sunt opiniones. Aut errauit per crassam et supinam ignorantiam. quia nullus in illo articulo dubitasset et est irregularis quia fuit iure consultus. Si vero non est iure consultus. sed simpliciter dicat quid de hoc sentiat nec presumere debet q. iudex suam sequatur opinionem non efficiuntur irregularis ex quo non respondet ad casum qui de facto pendeat. ¶ Secundo casu quando crimen in facto de presenti imminet puniendum efficitur irregularis siue ex generali siue ex speciali responsione sequatur homicidium. secus si ex sua responsione non sequatur homicidium. quia forte iudex erat dispolitus ad illum decapitandum. et iste fuit interrogatus a quodam alio que pena imponatur pro tali delicto. et responderet q. capitalis. nam hoc non efficitur irregularis. quia homicidium non fuit sequutum suo consilio secundum dominum meum in dicto. c. ex litteris. ¶ Octuagesimo tertio quero officialis alicuius episcopi habentis iurisdictionem temporalem. querit ab episcopo quid agendum sit de aliquo crimine pro quo venit imponenda pena mortis. Solu. dic q. debet respondere q. ad ipsum non pertinet de talibus respondere. sed q. alios peritos debent consulere super hoc. arg. c. ex litteris de excessi. prelato. potest tamen secundum quosdam dicere q. puniat secundum q. iura volunt. dum tamen non exprimat de pena sanguinis arg. c. omnis. iij. distinctione. facit quod dixi supra. l. v. questione. ¶ Octuagesimo quarto quero quidam volenti liberare hominem a morte retraxit illum consulendo ne liberaretur. an sit talis consulens irregularis. solu. Specul. in titulo de legato. q. iuxta

ver. quid si cum velles tenet q̄ sic per. c. si quis vidu  
am. l. distinc. z de penitent. distinctione. i. c. periculose  
¶ Octuagesimo quanto quero aliquis interrogatus  
an captus esset a morte liberandus. respondit maluz  
est q̄ euadat impunitus. an sit irregularis si postea  
condemnetur ad mortem. solutio. specula. in dicto. §.  
iuxta in ver. quid si episcopus. dicit q̄ sic z idem te  
net dominus meus post docto. in. d. c. ex litteris d ex  
cessi. prela. secundum vnu intellectu. ¶ Octuagesi  
mo sexto quero quid si consanguinei vel amici alicui  
ins offensi. querunt consilium a consanguineo for  
te clero de vindicando offensam. quia dicunt q̄ vo  
lunt interficere offensorem qui tamen noluit consule  
re. sed tacuit. an efficiatur irregularis si mors inde se  
quatur. dic vt dicam infra in questione nonagesima  
quinta. ¶ Octuagesimo septimo quero. Aliquis ti  
mens interfici vult austigere. ego dixi q̄ non time  
ret. z promisi fidem z securitatem. vnde propter per  
suasione in eam z fidem promissam non fugit prop  
ter quam causam imperfectus est in eo loco in quo in  
terfici timebat. an fiat irregularis. solutio dic q̄ sic se  
cundum quosdam nisi promittens quasi probabilem  
z certam securitatem posse firmiter adimplere quod  
promisit. vtpura quia habebat in illos de quibus iste  
dubitabat dominum. aut patriam potestatem. aut e  
ram sibi tali amicitia consanguinitate. vel affinitate  
coiuncti q̄ potuit eos a tali proposito renocare. Si  
vero non habebat probabilem credulitatem. z sic su  
it in culpa ita temerarie promittendo. vel fuit in ne  
gligentia proxima dolo efficitur irregularis vt tener  
Speculator in dicto. §. iuxta. ver. quid si aliquis mo  
ri. z bene. ¶ Octuagesimo octavo quero. Contra ho  
spitium episcopi fit improuisus insultus. episcopus  
qui intus est z timer de sua z suorum morte consulte  
suis ut assumant balistas z arma dicens defendatis  
vos z nos. illi sic faciunt. z plura homicidia hincin  
de perpetrata sunt. an sit irregularis. solutio. Hosti  
ensis hic dicit q̄ si iste timebat de persona sua z suo  
rum licite fecit. facit quod dixi supra questione. xliii.  
z questione. xvij. z quod statim dicam in sequenti  
questione. facit. c. dilecto eodem titulo libr. vi. z c. ij.  
§. fi. supra eodem z homicidia sunt imputanda duri  
tie insultantium. vt. c. postulasti infra eodem. Si ve  
ro pro rebus conservandis tantum consultuit. debuit  
potius ipsas exponere. vnde que dixi in questione. x  
vij. tunc tamen est secundum Jo. andre. hic in. xi.  
questione q̄ non faciat expressam mentionem de ba  
listis. Facit quod dixi supra questione. lxij. z ques  
tione. lxxix. z infra de sagitta. c. i. naz hoc casu no  
imputabitur sibi quamvis bi quibus in genere con  
sultuit vt summerent arma sumperint balistas. quia  
multa licent in genere. que non licent in specie infra  
eodem. c. postulasti z supra de iure patronatus. c. ex  
litteris. Facit quod dixi supra questione octuagesi  
ma secunda. ¶ Octuagesimo nono quero. Quidam  
consultuit seu persuasit alicui q̄ pro patria sua vel suo  
iure. aut proximi defendendo sumat arma z se peri  
culo exponat. z in illo conflictu aliquis est interfec  
tus. an sit irregularis. solutio dic q̄ non etiam si mor  
tus esset ille cui consultum fuit. argu. xxij. questio  
ne. iiij. c. pro membris. z. c. sequenti. z questione. viij.  
c. lignit z. c. conuenio. z. c. horitur secundum Inno  
centium hic quem sequitur Jo. andre. in. x. questio  
ne. z glo. in. c. quod in dubijs infra de penis. Facit  
quod dixi supra questione. xvij. z questione. lxij.

Idem Archidiae. xxiij. questione octaua in summa.  
z hoc verum nisi ille sciret talen omnino moriturus  
quia nunc fieret irregularis. Idem not. specu. in dicto. §.  
iuxta ver. porro. si quis. ¶ Nonagesimo que  
ro quid si aliquis alicui consulat. q̄ se indubitanter  
exponat morti pro amore Ihesu Christi. vel pro fi  
de. vel pro libertate ecclesie. an talis consulens sit ir  
regularis. solutio dic q̄ talis non est irregularis eti  
am si postea ille moriatur. cum Christus pro nobis  
mortuus fuerit. z ei teneamur rependere vitam. pro  
ut fecerunt sancti martyres. ¶ Nonagesimo primo  
quero. quidam consultuit alicui vt alium occideret ip  
se vero aggrediens ab aggresso occiditur. an consul  
ens sit irregularis. solutio. quidaz dicunt q̄ sic quia  
debit operam consilio illiciti operis. vnde quicquid  
mali culpa vel casu inde sequuntur est sibi debet im  
putari vt. c. continebatur z. c. suscepimus supra codez  
potuit enim considerare q̄ etiam ab illo poterat oc  
cidi. z sic est irregularis. l. distinctione. c. hi q. z. c. pe.  
Alii tenent contrariam sententiam. quia iste nullum  
consilium dedit in mortem istius imperfecti. smo euz  
mori nolebat. quia si hoc intendisset. sine dubio esset  
irregularis. vt dicto. c. hi qui. z. c. sepe. z infra eodem  
c. significasti. secus si no consuluit fraudulentem. quia  
licet consilium fuit malum z magne negligentie non  
tamen fuit ad mortem ipsius. quia consilium debet  
intelligi vt caute ageret. sed si excitaret aliquem ad  
occidendum aliquem in loco vbi instaret periculum  
mortis fieret irregularis. etiam si is cui consuluit oe  
cideretur. semper appareret q̄ non fuit diligens nec bo  
num dedit consilium ex quo ille qui recepit fuit in  
perfectus. respoderetur q̄ fines mandati diligenter sunt  
seruandi in. c. cum dilecta supra de scriptis. l. diligē  
ter. ff. mandati. z ideo si non cauit sibi vt debuit z fi  
nes mandati excessit sibi imputet. maxime cum exce  
dendo non videatur fecisse consilio illius. z hoc te  
net hic Innoc. z ad litteram Jo. andre. in. vij. q̄ oē  
ver. quid si tunc z specul. in titu. de legato. §. iuxta.  
ver. quid si aliquis. Sed Jo. andre. ibi in addi. te  
net q̄ simpliciter consulens sit irregularis per. c. ft. eo  
dem titu. lib. vij. z hoc mihi plus placet. In mandan  
te vero quid iuris fuit dixi supra in q̄ oē. lxxi. ¶ No  
nagesimo secundo quero. Aliquis consultit alicui vt  
se proiceret in mare vel precipitaret per fenestrā. z  
ille hoc facio moritur. an suggestus sit irregularis.  
solutio. Inno. dicit q̄ sic per. c. si quis viduam. quin  
quagesima distinctione. ¶ Nonagesimo tercio que  
ro. pone rusticus erat super asinum z volebat transis  
re flumen. z cum esset in medio fluminis. asinus in  
cepit nolle ire nec ante nec retro. sicut asina Balaam  
vñha questione septima. §. item cum balaam z sequē  
ti. clericus vero vna cum alijs. quia aqua crescebat  
clamauit ad illum vt descendaret de asino ne periret  
credes verisimiliter eti euadere posse. ille vñ ad eos  
rum clamorem descendens submersus est. an p̄fbi  
ter z alijs sint irregularares. solutio dic q̄ non. absit eni  
vi ea que propter bonum facimus z c. xxij. questio  
ne quinta. c. de occidendiis ver. absit hoc tenet specul.  
in dicto. §. iuxta ver. sed pone rusticus. ¶ Nonagesi  
mo quarto z ultimo quero quid de medico qui sua  
sit abortum mulieri pregnanti. solutio collige ex his  
que dixi. §. xxvj. q. ¶ Adde tamen ad predicta que  
dicam in. c. naper. i. de sen. exco. vnuz distinguamus  
circa consilium. vtrum ille vel esset facturus vel non  
ad hoc vt consulens teneatur vel non teneatur ex. c.

silio de quo ibi per do.me. Et ex his habebes expeditum hunc articulum de consilio persua. z.c.

Equitur nunc ex ordine ut videamus de irregularitate commissa ex homicidio commisso per negligentiam. desidiam seu incuriam. Vnde sequendo ordinem questionum. Nonagesimo quinto quero virum ille ex cuius negligetia seu desidia commissum est homicidium vel mutilatio. sit irregularis circa quod videndum est qd negligetia dicitur primitio diligentie ut dicit Har. in suo consilio quod incipit. Carissime domine. vnde sicut diligentia mater est virtutum in suo opere. lxxxiij. distinc. c. nihil. ita negligetia est non eruditionis vt dico. c. nihil. et ideo semper sonat in vicium vt not. Jo. andre. post Archid. in. c. ij. de rebus eccl. non aliena. lib. vi. et est peccatum mortale vt. c. ea que supra de os. si. archi. dixi in. c. iij. supra de accus. in tertio not. et eius mater vt plurimum est securitas vt inquit Gregor. in moralibus et facit. l. nec suppina. ff. de iur. et facigno. Desidia vero quasi pro eodem ponitur. dicitur enim quasi deorsum cadens. Incuria vero dicitur quasi sine cura. et sic sine diligentia. et sic quasi pro eodez ponitur cum negligetia. nam curiosus id est qd diligens. vnde cura dicitur quasi cor vrens vt not. Archidiac. in. c. i. de fil. presbitero. lib. vi. inde descendit beneficium curatum. Utrum ergo ille cuius negligetia commissum est homicidium sit irregularis. dic qd sic. quia talis qui negligit cum potest subvenire recte alterius dicitur occidere. lxxxiij. distinc. c. pasce. et ibi. lxxxvij. dist. c. fi. lxxv. dist. c. si quis abscidit. ff. de lib. agno. l. necare. facit. ff. de remili. l. omne delictum. qd qui preponit. xi. qd. iij. c. non solum. xij. q. iij. c. aurum. l. distinc. c. contingit. xlviij. distinc. c. sicut. z. xv. q. viij. c. iij. et ratio est quia facientis culpa procul dubio babet qui quod potest corrigere negligit emendare. nec caret scrupulo societatis occulte qui manifesto facinori desinit obniare. lxxxvj. distinctione. c. facientis. z. c. sicut supra eodem. Idem tenet specul. in dicto. qd. iuxta ver. quid si potui. Facit. c. quanto infra de sen. exco. z. c. dilectio de sen. exco. li. vij. Et faciunt nos tibia verba clarissimi et eloquentissimi oratoris. G. philippi sic dicens. Non minus peccat prohibere crimen. Qui valens mulat prohibere qd qui. Cirrus insuntem premitt et fatigat. Et hoc est verum siue dolose negligat obuiare homicidio. siue ex culpa. nec obstat. quod quidam voluerunt quos sequitur dominus mens in dicto. c. quato. ubi voluit qd si culpa quis negligit obuiare verberationi clerici non efficiatur excusat. quia respondeo. qd ibi requiriatur dolus ad hoc vt sit excusat propter violentiam mannum injectionem in clericum vt. c. si quis suadet. xvij. questione quarta. sed in casu nostro sufficit sola culpa. vt. c. presbiterum z. c. continebatur. z. c. suscepimus supra eodem. et supra sepius dictum est. Unde secus dicere si non sunt in aliqua culpa. vixita. quia videbat nimis magnum periculum subesse circa personam suam si voluisset obuiare. vel non videbat posse obuiare. quin alterum occideret. quia tunc non esset irregularis. nec dicetur negligere. quia tunc dicitur negligere cum potest obuiare et non obuiat. vt dicto. c. facientis. Et quis illud dicitur posse quod de iure vel honeste potest. xxij. questione. secunda. c. faciat. et glo. in verbo potest in clementi. sepe de verbis significatio. et l. filius. ff. de condit. insti. et per glo. in. c. si eo tempore de re scriptis libri. vij. z. l.

nepos proculo. ff. de verbo significati. et quod cōmōde possimus vt in dictis iuribus not. P̄an. in clem. i. de prebend. et in clementi. causam de electi. et quod sine timore vt not. glo. penult. in. c. quia propter supra de electi. per. c. bone memorie mag. intinus pe electi. et quod sine difficultate. not. glo. institu. de actio. qd. penales. xxxv. distinctione. c. ab exordio. Et ideo non dicimur posse quod per extraordinariz remediz possumus not. Innocen. in. c. pastoralis de cau. possent. et proprieta. et Lap. in regula semel de regul. iur. lib. vij et notatur in. l. apud iulia. in fine. ff. de legat. primo. et ideo talis non dicitur negligere. et per consequens non est irregularis. et predicta addit. ad ea que dixi supra questione. xvij. Nonagesimo sexto quero aliquis petiat ame consilium de interficiendo aliquem. ego non consului. sed neglexi contradicere. an sim irregularis. solutio Inno. hic tenet qd sic. arg. c. matheus de symo. Idem tenet hic Jo. andre. et dominus Anton. secus si expresse prohiberem. arg. c. sicut nobis supra de symo. infra eodem. c. petrus. z. i. qd. quarta. c. qa p̄esulatus. dummodo ex corde hoc faciat. Alioquin in conspectu dei tenetur si tacite consentit homicidio quia lex promotionis non solum in facto consistit sed in facto et in antimo. xv. questione. i. c. f. z. questione. vj. c. i. Nonagesimo septimo quero virum ille qui non reuelat tractatum ei in cuius morte scit consipratum esse sit irregularis sequita morte. solu. glo. fi. infra eodem. c. petrus sentit qd non facit quia talis non videtur commisso homicidium. facto. mandato. consilio. vel defensione. l. distinc. c. si quis viduam. z. d. c. petrus. et hoc est verum si prohibui. facit quod dixi in predictenti qd. et hoc est verum si credidit vel credere debuit qd per suam prohibitonem illi non perpetrarent homicidium alias secus. Alij vero tenent indistincte qd non tenetur reuelare. sed satis sit prohibuisse. specula. in tit. de legato. qd. iuxta ver. quid si amici. et Inno. in. d. c. petrus. et ibi Jo. an. et do. me. distinguunt qd aut quis dolose non reuelauit. aut non dolose. primo casu est. irregularis. arg. c. qd istra de sen. exco. alias secus. do. m. consultuit qd reuellet. nam propter opiniones de quibus supra iudicaretur irregularis. arg. tex. nostri dico tamē qd debet esse cautus ne p̄dat illos qui consurarūt. et addit que dixi. qd. q. lxxij. z. q. lxxvij. et predicta procedunt quando non fuerūt ppalata sacerdoti in p̄fessione. nam tūc nullo modo debet manifestare. et si iurasset dicere veritatem. qd illud si scit vt sacerdos. sed vt deus. vt. c. si sacerdos de officio. ordi. Nonagesimo octavo quero. aliquis vult te interficere nisi ei dem aliquam pecunie quantitatet. an tenet dare ad hoc vt liberem te a morte. et si non decidero. an siz irregularis sit te interficit ille. solu. glo. lxxij. dist. c. i. arguit qd sic per illum tex. lxxvij. dist. c. non satis in principio. faciunt iura que allegauit. s. in principio istius articuli negligenter. Ressert tamen glo. quosdam dicere qd soli prelati ad hoc tenent. xij. q. iij. c. gloria. xvij. q. i. c. fi. alij dicunt qd quilibet tenet redimere vitam alterius. et hec videatur mihi turio p̄uideat ergo si pot aliter qd dādo pecuniā. et si non pot alii det illā. Nonagesimo nono qd si negligenter est commissa in male ligādo vsu vel leone. dic vt dixi. qd. xlviij. Centesimo posset hic adiungi qd de eo qd adhibuit p̄tia homicidio. cuius. q. decisio satis colligit pot ex his qd. dixi i articu. d. ope. et auxilio. qd. lxxij. et se. qd qd absconde. et maxime clericus si aliquo modo p̄ficiat auxilium vel causam prestare posset hoc.

lviij

mucidio vel mutilationi. secus si ex sola curialitate  
interesser. vide specul. in dicto. §. iuxta ver. quid si es  
piscopus. et dominus meus in c. ex litteris infra de  
excess. prelato.

Ostremo loco superest ut attingamus de ir  
regularitate que contrahitur ex homicidio  
comiso consensu. collaudatione. seu ratiba  
bitione. ¶ Est autem consensus in idem pluriuz pla  
citus sensus. l. i. ff. de pac. tradit. Jo. andre. in c. cum o  
lim de arbit. et vide glo. magnam in fi. in c. primo de  
rebus ecclesi. non alienan. li. vij. que dicit qd consensus  
et collaudatio est multorum voluntas ad quos res p  
tinet simul iuncta. Et aduerte quia consensus potest  
precedere actum interuenire in actu. et subseque post  
actum. nisi consensus requiratur de forma. quia tunc  
semper debet interuenire in actu. et quando hoc sive  
de not. doc. p post Innocen. in c. cuz consuetudinis su  
pra de consuetudine. et per glo. i. c. edoceri de rescr.  
glo. in c. i. de procurato. in c. causam de indic. in c. cuz  
vos de his que sunt a prela. per glo. in c. i. de rebus  
eccl. non alienan. li. vij. per Bar. in l. i. §. si plures in  
reperi. ff. de exercito. et l. si quis mihi bona. §. iussim  
ff. de aquiren. heredita. et in regula ratuz de reg. iur.  
li. vij. Bald. in l. fina. L. ad macedonianum. cum si.  
videlicet quando ante actum vel in ipso actu. non est  
articulus noster sed satis est dictum in articulis pre  
cedentibus. Solum ergo hic examinabimus quan  
do consensus subsequitur actum. sicut et ratibabitio  
que semper adhibetur post actum ut in dicta regula  
ratibabitio. sed redeundo ad propositum nostrum.  
¶ Centesimo primo quero utrum per talium consen  
sus et collaudatione efficiatur quis irregularis. ver  
bi gratia comisi homicidium me ignorantiae nec ca  
usaliam prebente. dico qd placet mihi illud homicidium  
per te commissum. vel illud collaudato. an sim irregularis.  
so. spec. in dicto tit. §. iuxta ver. s. qd si agenti. pri  
mo videtur tenere qd sic. nam ratibabitio retro trahi  
tur et mandato comparatur. ut in dicta regula rati. l. i  
§. quoriens. ff. de vi et vi ar. et de elec. c. pe. cum simil.  
Quod enim quis non pronuntiat in ore. sed in corde  
audit deus. et voluntas pro opere ponitur. xiiij. qd. i  
§. si ago. hoc idem tenet Hostien. in summa. §. qua pes  
na ver. quid ergo si placet vbi dicit hoc verum si ta  
lis gauderet de morte illius. secus si gaudet malefa  
ctorem punitum esse. xxiij. q. v. in c. reos. licet doleat  
de morte persone. et compatietur figure dei et trista  
tur qd taliter deliquerit propter quod ymago dei ita  
punita sit arg. c. ij. supra eodem et L. de penis. l. si qd  
in metallum infra de senten. excommunicati. vi fame. et  
sequitur ibi Specul. subdit tamen qd in dubio relin  
quitur conscientie sue quam intentione habuerit in  
fra eodem. c. exhibita. supra de iure iuruan. c. mulieri.  
xxvij. distinctione. c. habuisse de etate. et qualit. c. ad  
aures. sed tandem dicit qd credit qd per solam ratiba  
bitionem sine placentiam non fiat quis irregularis.  
vbi nullus consensus. vel exportatio. vel cooperatio.  
vel preces precesserint nec eius nomine factum. arg.  
ff. manda. l. si vero. §. si post peccatum enim quod so  
la voluntate comittitur. sola voluntate contraria abo  
letur. quia nihil tam naturale et l. nihil. ff. de regul.  
sur. et hoc videtur sequi Jo. andre. in addi. qui alle  
gat quod in simili notatur in c. is cui ho. rno. de sen  
tenti. excommunicati. li. vij. vbi per solam ratibabitioem i  
ectionis violente manus in clericum non incidit qd.